ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6236, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

“CRIA SALA DE SITUAÇÃO PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE À DENGUE NO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 71, IV, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas rotineiras de prevenção e eliminação de focos do mosquito Aedes Aegypti, no Município de Formosa do Sul-SC;

CONSIDERANDO que a teor do art. 196 da Constituição Federal, a saúde é direito de todos e dever do Poder Público, a quem compete garanti-la mediante a adoção de políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO que o combate efetivo e eficaz à proliferação do mosquito Aedes Aegypti depende da indispensável mobilização da sociedade e participação da população;

CONSIDERANDO que todo o esforço de controle pode ser comprometido quando os Agentes de Vigilância em Saúde e profissionais engajados no combate ao mosquito se deparam com a impossibilidade de ingressar nos recintos privados;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 15.243, de 29 de junho de 2010, que trata de medidas para evitar a existência de criadores para Aedes Aegypti e Aedes Albopictus no Estado de Santa Catarina, bem como dá outras providências;

CONSIDERANDO que o combate eﬁcaz à proliferação do mosquito Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, do Zika Vírus e da Febre Chikungunya, depende da indispensável mobilização da sociedade e participação da população;

CONSIDERANDO que a criação da Sala de Situação Municipal deverá definir diretrizes para intensificar a mobilização e o combate ao mosquito Aedes Aegypti em todo o território do Município de Formosa do Sul, além de consolidar e divulgar informações sobre as ações e os resultados obtidos, também deverá coordenar ações com a disponibilização de recursos humanos, insumos, equipamentos e apoio técnico e logístico, em articulação com os órgãos estaduais e federais, e diante do relevante interesse público;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída no Município de Formosa do Sul-SC a “Sala de Situação Municipal para Coordenação, Combate e Enfrentamento da Dengue”, que tem como objetivo gerenciar e monitorar a intensiﬁcação das ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes Aegypti para o enfrentamento da Dengue, do Vírus Chikungunya e do Zika Vírus.

Art. 2º A Sala de Situação Municipal funcionará nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, situada à Rua Antônio Cella, n.º 585, na sala de reuniões, com encontros conforme cronograma do município, criado na primeira reunião, onde todos os integrantes da sala de situação estarão inseridos com a finalidade de facilitar a comunicação e ter maior efetividade nas ocorrências.

Art. 3º A Sala de Situação Municipal será composta por representantes nomeados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal ou entidade representativa, sendo um titular e seu respectivo suplente, dos seguintes órgãos:

I - Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social:
Titular: IRINEU JOSE SZCZEPANSKI;
Suplente: ADEMAR ANDRE SZCZEPANSKI.

II - Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento:
Titular: ALESSANDRA PAULA FERRARI;
Suplente: VINÍCIUS GRIS

III - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo:
Titular: MARINES APARECIDA BAGIO MORESCO;
Suplente: CLEONICE MARQUES GRIS.

IV - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
Titular: RINALDO SEGALIN;
Suplente: ROSANE BRANCHER.

V - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos:
Titular: ALTEMIR BIANCHETTI;
Suplente: ALTAIR MARTINELLI.

VI – Departamento de Saúde:
Titular: MONICA PELEGRINI;
Suplente: LETÍCIA SCHERER GASS.

VII – Departamento de Assistência Social:
Titular: MARIA DAL BOSCO CONTE;
Suplente: BRUNA FREZZA LUZ.

VIII – Câmara Municipal de Vereadores:
Titular: MARIA ODÉLIA DE LARA;
Suplente: BRUNA WOICIK BARCAROLO.

IX - Vigilância Sanitária:
Titular: VANDRA COZER SETE;
Suplente: MARIZETE DA SILVA.

X - Defesa Civil:
Titular: VILMAR FRANZEN;
Suplente: VINICIUS NOLASCO.

XI - Polícia Militar:
Titular: LEANDRO CASAGRANDE
Suplente: RODRIGO BESSEGATO

XII - Conselho Municipal de Saúde:
Titular: JUDITE MALACARNE;
Suplente: JUCIANE CAROL.

XIII - Associação Comercial e Industrial – ACIQ e CDL:
Titular: JULIANA BIANCHETTI PAGANI;
Suplente: CLEONIEC OLZZESKI.

§ 1º Havendo necessidade, poderá ser requisitada a participação de outros órgãos da Estrutura Administrativa ou entidades do Município de Formosa do Sul-SC.

§ 2º A participação na Sala de Situação Municipal será considerada prestação de serviço público relevante não remunerado.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 13 de março de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.